região visando levar – tal como propalava o discurso 

à época – “progresso” e “desenvolvimento” para o 
interior do Brasil.

De modo enfático, o periódico reconheceu que o 
BNDE teria atuado de forma “marcante e profícua”, 
destinando “a importância de NCr$ 430.000,00 
(Quatrocentos e trinta mil cruzeiros novos)” e 
oferecendo “toda a assistência técnica necessária. O 
investimento já monta o total de NCr$ 1.500,000,00 
(Hum milhão e quinhentos mil cruzeiros novos) 
totalmente pago.”

Depois de terem conquistado benefícios na esfera 
federal, iniciou-se uma campanha visando à efetivação